
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1192  DEL 26/07/2021 

 

OGGETTO:   Fornitura, a mezzo contratti di leasing finanziario quinquennale, di 6 autovetture 

4X4, modello “NUOVO DUSTER Essenzial 4x4 1.5 Blue dCi 115cv”.                     

CIG: 855352936D. 

  

IL PRESIDENTE 

Richiamate: 

 la relazione del 10.12.2020 redatta dal Settore Amministrazione e Patrimonio dell'Ente, dalla 

quale si rileva che: 

 l’Area Ingegneria e l’Area Agraria, con diverse motivate richieste, hanno manifestato 

l’esigenza di sostituire 6 autovetture non più idonee allo svolgimento delle attività a cui erano 

preposte perché, essendo vetuste ed obsolete, risulta antieconomico provvedere alla loro 

manutenzione e, pertanto, è conveniente la loro sostituzione; 

 per le attività predette è, quindi, necessario dotarsi di 6 autovetture 4X4, che saranno acquisite 

mediante contratti di leasing finanziario quinquennale con patto di riscatto; 

 la propria determinazione n. 1111 del 29.04.2021 con la quale, per l'affidamento della fornitura 

in oggetto è stata indetta la procedura prevista all’art. 1, comma 2 lett. b) della L. 120/2020 

(legge di conversione del D.L. 76/2020 – c.d. decreto semplificazioni”), con il criterio di 

aggiudicazione del “prezzo più basso”, previa verifica dell’anomalia e conseguente “esclusione 

automatica” dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore 

alla soglia di anomalia (ex art. 1 comma 3 della legge innanzi citata); 

Accertato che, con la succitata deliberazione, sono stati approvati, tra l’altro, lo schema della lettera 

di invito e l’elenco delle ditte da invitare, specializzate nel settore di che trattasi e regolarmente 

iscritte all’Albo Consortile; 

Visto il verbale della gara esperita il 21.05.2021, rep. n. 14004 di pari data, dal quale risulta che nei 

termini e con le modalità stabilite nella lettera di invito, prot. n. 10207 del 04.05.2021, è pervenuta 

una sola offerta, assunta in data 19.05.2021 al protocollo consortile n. 12865, prodotta dalla società 

“RENAUTO S.p.A. – viale Japigia 180 - Bari (codice fiscale e P.iva: 00268480720)” che ha offerto 

un ribasso del 15,110%, per un importo di € 81.619,65, oltre ad € 17.466,03 per oneri e spese per 

l’acquisizione in leasing ed € 19.555,20 per I.V.A., per un importo complessivo di € 118.640,88, 

I.V.A. compresa; 

Vista la nota del 16.06.2021 dell'Area Amministrativa - Settore Amm.ne e Patrimonio, dalla quale, 

per ottemperare a quanto sopra, si rileva che: 

 con nota prot. n. 13846 del 28.05.2021 l’Ente, ai termini dell’art. 103, comma 11 del D.Lgs 

50/2016, ha chiesto alla citata società di surrogare la costituzione della garanzia definitiva con un 

miglioramento del prezzo offerto; 



 con nota, assunta al protocollo consortile n. 14169 del 31/05/2021, la succitata società ha 

proposto una offerta migliorativa totale pari ad € 300,00, per ogni automezzo da acquisire, da 

detrarre  sul primo canone di leasing; 

Accertato che la società RENAUTO SpA, risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli 

istituti assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero protocollo INPS 27010083, 

con validità fino al 06.11.2021; 

Ritenuto, pertanto: 

 di accettare l’offerta migliorativa di € 300,00, per ogni singola autovettura da acquisire, proposta 

dalla società RENAUTO SpA di Bari, a surroga della costituzione della garanzia definitiva; 

 di approvare i risultati della gara esperita 21.05.2021, giusta verbale rep. n. 14004 di pari data; 

 di approvare la proposta del RUP di aggiudicare la fornitura in epigrafe, a mezzo contratti di 

leasing finanziario quinquennale con patto di riscatto, in favore della società “RENAUTO S.p.A. 

– viale Japigia 180 - Bari (codice fiscale e P.iva: 00268480720)” che ha offerto un ribasso del 

15,110%, per un importo di € 81.619,65, oltre ad € 17.466,03 per oneri e spese per l’acquisizione 

in leasing ed € 19.555,20 per I.V.A., per un importo totale di € 118.640,88, dal quale va detratto 

l’importo di miglioria offerto di € 1.800,00 (€ 300,00x6), per un importo complessivo pari ad € 

116.840,88, I.V.A. compresa; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione in favore della citata società alla verifica positiva 

dei requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

 di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in ragione della necessità di completare 

le operazioni di gara ed approvvigionarsi in tempi brevi di quanto in oggetto, al fine di dotare 

l’Ente degli automezzi necessari allo svolgimento delle proprie attività; 

 di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa derivante dalla presente 

determinazione, per l’ammontare di € 1.401,87, alla Missione 4, Programma 1 (Area Agraria), 

Macroaggregato 103, Capitolo 39; per € 2.803,74, alla Missione 4, Programma 2 (Area 

Ingegneria), Macroaggregato 103, Capitolo 39; per € 841,12, alla Missione 2, Programma 2 

(Spese comuni Bonifica), Macroaggregato 103, Capitolo 39 e per € 3.364,49, alla Missione 4, 

Programma 3 (Spese comuni Irrigazione), Macroaggregato 103, Capitolo 39 del corrente 

esercizio finanziario presentando, lo stesso,  sufficiente disponibilità, con impegno fin d’ora ad 

iscrivere nei competenti bilanci di previsione 2022, 2023, 2024, 2025 e 2026 le risorse 

finanziarie necessarie a dare copertura al contratto. 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di accettare l’offerta migliorativa di € 300,00 proposta dalla società RENAUTO SpA - viale 

Japigia 180 - Bari (codice fiscale e P.iva: 00268480720), a surroga della costituzione della 

garanzia definitiva; 

 di approvare i risultati della gara esperita 21.05.2021, giusta verbale rep. n. 14004 di pari data; 

 di approvare la proposta del RUP di aggiudicare la fornitura, a mezzo contratti di leasing 

finanziario quinquennale con patto di riscatto, di 6 autovetture 4X4, modello “NUOVO 

DUSTER Essenzial 4x4 1,5 Blue dCi 115cv”, alla citata società che ha offerto un ribasso del 

15,110%, per un importo di € € 81.619,65, oltre ad € 17.466,03 per oneri e spese per 

l’acquisizione in leasing ed € 19.555,20 per I.V.A., per un importo totale di € 118.640,88, dal 



quale va detratto l’importo di miglioria offerto di € 1.800,00 (€ 300,00x6), per un importo 

complessivo pari ad € 116.840,88, I.V.A. compresa; 

 di dare atto che l’impresa RENAUTO SpA, risulta in regola con gli adempimenti nei confronti 

degli istituti assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero protocollo INPS 

27010083  con validità fino al 06.11.2021- e di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione in 

favore della citata società alla verifica positiva dei requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 

del D.Lgs. 50/2016); 

 di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa derivante dalla presente 

determinazione, per l’ammontare di € 1.401,87, alla Missione 4, Programma 1 (Area Agraria), 

Macroaggregato 103, Capitolo 39; per € 2.803,74, alla Missione 4, Programma 2 (Area 

Ingegneria), Macroaggregato 103, Capitolo 39; per € 841,12, alla Missione 2, Programma 2 

(Spese comuni Bonifica), Macroaggregato 103, Capitolo 39 e per € 3.364,49, alla Missione 4, 

Programma 3 (Spese comuni Irrigazione), Macroaggregato 103, Capitolo 39 del corrente 

esercizio finanziario presentando, lo stesso,  sufficiente disponibilità, con impegno fin d’ora ad 

iscrivere nei competenti bilanci di previsione 2022, 2023, 2024, 2025 e 2026 le risorse 

finanziarie necessarie a dare copertura al contratto. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 27/07/2021.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


